类别：B

西安市行政审批服务局
  签发人：陈晓军

市审批函〔2022〕12号

[bookmark: _GoBack]对市政协十五届一次会议
第477号提案的复函

张芮委员：
感谢您长期以来对我市行政审批和政务服务工作的关心支持，您在市政协十五届一次会议上提出的《关于以无纸化办公切入建设推动各级机关数字政务的建议》（第477号）收悉，我局组织相关处室进行了认真研究，结合市行政审批局的工作职能，答复如下：
按照市大数据局、市行政审批局和市电子政务网络中心各自所属职责，市大数据局主要承担我市数字政府建设职能，市行政审批局主要负责统筹推进全市“互联网+政务服务”工作，市电子政务网络中心主要承担我市无纸化网络办公职能。三个单位各自分工虽然不同，但业务却紧密联系，都是数字政府建设过程中

的主要参与者。
为全面贯彻落实国务院关于“互联网+政务服务”工作部署，提升我市一体化政务服务能力，根据《国务院关于加快推进全国一体化政务服务平台建设的指导意见》（国发〔2018〕27号）、《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便利化的指导意见》（国发〔2022〕5号），市行政审批局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，围绕深化“放管服”改革、持续优化营商环境，以数字化改革为牵引、标准化建设为支撑、便利化服务为依托，聚焦企业和群众办事的堵点难点问题，强化数据赋能，加快补齐短板弱项，今年我局将与市大数据局联合牵头建设我市一体化政务服务平台，运用大数据、人工智能等技术手段，推进线上线下政务服务协同发展，为“跨层级、跨地域、跨系统、跨部门、跨业务”协同提供数据支撑和技术保障，进一步提升一体化政务服务能力和水平，最大程度利企便民。
为了让群众在办事过程中少提交材料，少跑腿，我局一方面加大举措，利用互联网技术大力发展数字政务、智慧政务。另一方面积极推进“四电”改革，加快数据共享复用，重点解决群众重复提交资料，反复跑的问题。目前，《西安市全面提升一体化政务服务能力攻坚提升方案》已报市政府研究审定，一体化政务服务平台建设可行性研究方案已经通过专家评审。该平台2022年底上线运行后，结合西安城市数字化转型实际，实现市级部门自建政务服务业务系统与市一体化政务服务平台深度融合，线上线下服务深度融合。全市政务服务资源统一向市一体化政务服务平台整合，除涉密事项外全面实现政务服务“一网通办”；实现“i西安”政务服务APP与陕西省一体化平台移动端“秦务员”政务服务资源同源发布、应上尽上，全市移动政务服务能力显著提升，全面提升网办水平，让群众办事更加方便快捷。
市行政审批局机关内部目前已通过移动办公平台流转公文，疫情期间局里多次召开线上会议，研究部署工作，组织区县、开发区通过线上开会方式对工作做了交流与安排，既降低了集聚风险，也节约了时间，提高了工作效率。
再次感谢您对我们工作的支持！

                        西安市行政审批服务局
                              2022年5月26日

（联系人：李欣宇   电话：86785009）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。
— 20 —

— 1 —